OCHEMÀ, atis, n. 3. οχημά, curvus. *Plin.* 6. *Hist. nat.* 30. 35. (17). A media ejus *Ethiopiar.* pars imminens mari mos r. ocellus aeternis ardit ignibus, Theon ochema dictus tiræcis. *Al. Græc.* litteris haec duas voces scribendæ videntur, ut in simili loro apud *Melan.* 3. 6. scribuntur.

OCHRA, *ω*, f. 1. *terra gialla*, ocrea, ωχρα, census terre lutei coloris: ab ωχρος pallidus: cuius duo sunt genera, aliud enim nascitur, aliud fit.

Hoc existit ex rubrica exusta in ollis novis luto circumlitis, ut *Plin.* docet 35. *Hist. nat.* 6. 16. (35). Adde *Flitrov.* 7. 7.; et *Cels.* 5. 18. n. 19. Romanis ocrea appellatur *sil*, quam vocem *F.* suo loco. Allata vero *Plinii* verba valde dubia sunt: *F.* adnotata *Sillig.* ad loc. cit.

OCIMÓIDES, is, adjet. ὥχροειδής, ocimo similis. *Apul. Herb.* 109. Carduum silvaticum alii ocimoides vocant.

OCIMUM, i, n. 2. *Ocimum*, i, sem. genere. *Charis.* 1. p. 53. *Putsch.* Ocimum consuetum neutraliter dicit. Sed *Ænilius Macer* ait: inter præteritas numerabitur ocimum herbas. — Ceterum, ochrom, ozzimo, bassilico, est noinen pecculare herbar hortensis odorata, que ab ωχρος celer, scilicet a celeritate nascendi, nomen habet, ut *Varro* loc. mos citando in OCIMUM tradidit. *Hesychius:* Ωχρον, βοτάνη εὐώδης, τὸ λαγύσεων βασιλικόν. Sunt qui ocimum scribere malunt, ut sit ab ωχρος oleo. *Plin.* 18. *Hist. nat.* 7. 36. (120). Nihil ocino fructus; cum maledictis et probbris serere precipiant, ut letius proveniat; satavit pavitur terra. Hinc *Colum.* 10. R. R. 319. Tum quoque prosciso riguoque inspersa navalii Ocima comprimit, et gravibus dense cylindris. *Pers.* 4. 21. pannacea Baucis Quum bene discincto cantaverit ociuma vernæ, h. e. quum vetula olerum et olearium herbarum venditrix clara voce servum invitat ad olera emenda. Vires porro ejus varias in medicina prosequitur *Plin.* 20. *Hist. nat.* 12. 48. (121). Enumerat *Cels.* 2. 22. inter herbas, que accrui habent succum.

OCIMUS, i, f. 2. *F.* voc. præced. init.

OCIMUM, i, n. 2. οχρόν, pubuli genus ex trifolio, antiquioribus Latinis usitatum. *Cato R. R.* 34. Ubi ocimum tenestivum erit, datum primum. Manibus carpito: id renascetur: quod salicu's seceret, non renascetur: usque ociumen dato, donec arsat. *Varro* 1. R. R. 31. 4. Omne pubulum, primum ocimum, farraginem, vicinum, novissime feram secari: ocimum illicum a tiræco verbo ωχρος, quid venit cito. Similiter, quod ocimum in horto. Hoc amplius dictum ocimum, quod citat alium hubus, et ideo illi datur, ut purgantur: id ex pubuli segete viridi delecta, antequam genat siliquas. *Plin.* 17. *Hist. nat.* 22. 35. (198). Ocimum antiqui appellabant pubulum umbra patientis, quod cruciante proveniat. *Id.* 18. *ibid.* 16. 42. (133.). Apud antiquos erat pubuli genus, quod *Cato* ocimum vocat, quo sistebant (lege ciebant) alium hubus. Id erat e pubuli segete viride delectum, antequam genicularet (al. siliquaret. *Siliq.* gelaret). *Varro* interpretatur appellatum a celeritate provenienti, et Græco quod ωχρος dicunt. *Cattimach.* hymn. in *Dian.* 163. hoc idem ωχρος τριπέτηλος vocat. Hinc *Hesychius:* Ωχρον, πόσα τις η τριπόδες καλομενά. In locis supra atlatis sunt qui ocimum, vel ocyrum scribunt, sed prior lectio ceteris præstat.

OCIOR vel ocyor, us, unde Superlat. Ocissimus vel ocyssimus, a, um, adjet. Qui scribunt per y. a Græco positivo dicunt: qui per i. a comparativo. Retinent i *Fossius.* *Deusqu.* et alii ex veteribus libris. Hos libentius sequuntur. — *Priscian.* 11. p. 923. *Putsch.* Ocioi quasi ab oco, quod in usu non es', licet a Græco sit ωχρος. Ceterum Ocioi est Comparativum ab *oχρος* reteri (unde *ωχρω* et *ωχρος*), et est veleior, celerior, citius, più presto, più veloce; Fr. plus rapide; Hisp. mas rápido, mas veloz; Germ. schnell, geschwind; Angl. swifter, more swift or fleet).

I.) Proprie. *Virg.* 10. *En.* 247. fugit illa per undas Ocioi et ventis, et fulminis ocioi alii. *Horat.* 2. *Od.* 16. 26. Ocioi cervis, et agente nimbus Ocioi Euro. *Id.* 2. *ibid.* 20. 13. Jain *Dedaleo* ocioi Icare Visam gementis lit. ea Bospori. *Grat.* Cyneg. 204. Ocioi affectu mentis pinnaque (caenis) cucurrit. *Plin.* 8. *Hist. nat.* 18. 25. (66). Tigris pondere ocioi acta remeat, iterumque consequitur. *Id.* 2. *ibid.* 8. 6. (39). Mercurii sidus inferiore circulo fertur (quam *Venus*), novem diebus ociore ambitu. et *ibid.* 19. 17. (81). Signa, que obliqua consurgunt, ociore transeunt spatio, più brece.

II.) Translate de tempore. *Plin.* 27. *Hist. nat.*

2. 2. (4). Omnim venorum ocissimum est aconitum. *Id.* 15. *ibid.* 15. 16. (33). Ocissima pira, h. e. quæ celerrime maturescunt. *Id.* 16. *ibid.* 31. 56. (130). Ficurum longissimæ radices, ocissima senectus. *Id.* 8. *ibid.* 43. 68. (168). de asinis. Paratus a tricesimo intense ocissimus.

OCIOR, òris, etc. *F.* OTIOR.

OCISSIME. *F.* voc. seq.

OCITER vel ocyter, adverb. ωχρως. De ratione scribendi *F.* OCIOR primo loco. — Comp. *Ocios* vel ocyus sub 2<sup>o</sup>; Sup. Ocissime vel ocyssime sub 3<sup>o</sup> Cf. *Festus* p. 181. 27. *Müll.* Ocius secundæ collationis, et deinde tertia ocissime frequentata sunt. — Pro ocissime dixerunt etiam oxime, teste *Paul. Diac.* p. 195. 1. *Müll.*; scil. a stirpe *o*, ut maxime mag. — Ceterum Ocius est cito, celeriter (It. velocemente, presto; Fr. promptement, rapidement; Hisp. prontamente, rapidamente; Germ. schnell, rasch, geschwind; Angl. swiftly, quickly). Occurrit — 1<sup>o</sup>) Posit. raro admodum. *Ennius* apud *Non.* p. 277. 21. *Merc.* uciter Serva cives, defende hostes, quem potes defendere. *Ita cl. Vablen.*; alii aliter. *Apul.* 1. *Met.* Cetera buic eidem usui præfer ocius. et 2. *ibid.* Ocius surrexit. — 2<sup>o</sup>) Compar. — a) Stricto sensu. *Ter.* *Eun.* 3. 5. 61. Perlonge est: sed tanto ocius properemus. *Cic.* 6. de *republ.* 26. Quibus (curis) agitatus animus velocius in hanc sedem et domum suam pervolabit: idque ocius faciet, si etc. *Id.* *Quinct.* 13. 43. Ut ocius ad tuum pervenias. *Id.* 4. *Tusc.* 14. 32. Illi in moribus et incident tardius, et recreantur ocius. *Horat.* 2. *Od.* 3. 26. omnium Versatur urna, serius, ncius Sors exitura. — b) Nonnunquam ocius proposito usurpat, b. e. sine ulla comparatione, saltem aperta. *Plaut.* *Amph.* 5. 1. 17. ocius accuro, ut sciscam quid velit. *Id.* *Circ.* 2. 2. 26. Heus exi, Phædrome, exi, exi, exi, inquam, ocius. *Ter.* *Heaut.* 4. 7. 4. sequere bac me ocius. *Cœs.* 3. *B. G.* 43. a med. Occursat ocius gladio, comminusque rem gerit Varenus. *Virg.* 12. *En.* 681. ocius, inquit, Huic ades, o Melibæe. Adde *eund.* 8. *En.* 535. *Horat.* 2. *Sat.* 7. 34. nemor' oleum fert ocius? ecquis Audit? *Ovid.* 12. *Met.* 226. Femineo clauore sonat domus. Ocius omnes Surgimus. — c) Pro facilius, aut potius, più tosto, più facilmente. *Horat.* 1. *Ep.* 14. 23. Angulus iste faret piper, et tus ocius uva. — 3<sup>o</sup>) Superl. *Plant.* fragm. apud *Festum* p. 181. 33. *Müll.* Ocissime nos liberi possumus fieri. *Ter.* *Heaut.* 1. 8. 27. Tanto ocius te ut poscas, et tu id, quod cupis. Quam ocissime ut des. *Sall.* *Jug.* 27. Quam ocissime ad provinciam accedat. *Plin.* 17. *Hist. nat.* 11. 16. (87). Ficis, si in scilla seratur, ocellis sine ferre traditur pomum. *Id.* 34. *ibid.* 18. 50. (167). Plumbi furnacium halitus pestilens canibus ocissime, et *ibid.* 10. 22. (100). Ulcera ocissime sanantur.

OCIUM cum derivatis. *F.* OTIUM.

OCIUS vel ocyus et Ocissime vel ocyssime, adverb. *F.* OCITER.

OCLIFÉRIA. *F.* ODORIFER.

OCLUS. *F.* OCULUS init.

OQUINISCO rel obquinisco, is, ere, n. 3. inchoat. a stirpe *quino*, qua cum Gr. κυνεω conjugi potest; *F.* OQUINISCO: est autem inclinari, ut ait *Non.* tor. iusta rit, atque adeo se deinittere ad stuprum patendum. *Pomponius* apud *Non.* p. 146. 21. *Merc.* Ut nullu' civem pædicavi per dolum, Nisi ipsus orans ultroque occuinisceret. *It.* *ibid.* Nisi nunc aliquis subito obviam occurrit mihi, Qui occuiniscat, quo compingam terminum in tutum locum. *F.* TERMINUS.

OCREA, ο, f. 1. Ratione habita etyma. *Varro* (*F.* loc. infra cit.) ducit ab ob et crus; at *Festus* p. 181. 23. *Müll.* ab ocri, mons confragosus, quod sit inæqualiter tuberosa. Hoc magis probandum videtur; prima enim syllaba ambigua est quantitatis, qua longa esset et obcrea, vel occrea, scriberetur, si *Varro*'s etymon probum esset. *F.* OCRISS. — Ocrea est munimentum crurum militare, tithialis armatura, tibiale, κυνηγις, περικυνηγις (It. armatura della gamba, schiniera, gimbale): Fr. cuissard, jambiere; Hisp. escarcela;

**GERIN.** *Beinharnisch, Beinschiene; Angl. a boot or greave.* Occurrit — a) Stricto sensu in re militari. *Farr. L. L. 118. Null. Lorica a loris: balteum, quod cingulum e corio habebant bullatum: ocrea, quod opponeretur ob crus.* *Plin. 7. Hist. nat. 56. 57. (200). Galeam, gladium, hastam invenere Lacedaemonii: oreas et cristas Cares — Erat lamina ferrea, vel area adinixto stanno, quo lentior esset et crux apta erit: anterierum cruris parte tegebat infra genua, et nevisus ex posteriori parte decussatio obliquatis stringebatur. Barbarae tamen gentes oreas supra genua existantibus utebantur: ut paet ex antiquis monumentis marmoreis, in quibus utriusque carnis genus passim videtur est.* *Virg. 7. En. 634.* Aut leves nebras lento ducunt argente. h. e. stanno sibi adinixto. *Sidon. 3. Ep. 3.* Alii de concavo tibi cassidis evitato flexilium laniadarum vincula diffibulant, alii explicandis ocrearum nexibus inuplicantur. — Unicam circa sinistro ocream opponent olim Samnitae, veterisque Italie populi. *Lir. 9. 4. de milib. Samnitium. Spongia pectori tegumentum, et sinistrum crus ocrea tegit.* *Jurenal. 6. 256 de gladiatore Samnite. Baltus, et manice, et crista, crurisque sinistri dimidium tegit: vel, si diversa mouebit Praelia, tu felix, oceas vendente puerilla.* *Apul. 11. Met. Alium oceas, scuto, galea, ferroque insignia ex ludo putares gladiatorio procedere.* *Sil. It. 8. 419. de Sabinis. ac levo tegmina crure.* — Romanorum pedes gravis armature, qui gladio pugnabant dextrum tantumodo crus ocrea tegebant; qui vero nunc gladio, nunc inissilibus decertabant, utrumque crus ocrea muniebant. Hinc in antiquis anaglyptis, et in columna Trajani, quae etiamnum Romam extat, videtur est milites tum unica, tum hinc ocreis contextos. *Veget. 1. Mil. 20.* Pedes scutati, praeceps cataphractas et caleas, etiam sericas oreas in dextris cruribus cogebantur accipere: sic erant armati principes, hastati, et triarii, et mor. Sciendus praterea, quum missilibus agitur, sinistros pedes inante milites habere debere: ita enim vibrans spiculis vehementior ictus est. Sed quin manu ad manum gladiis pugnatur, tunc dextros pedes inante milites habere debent, ut proximior dextra sit, qua plaga possit inferre. — b) Etiam venatores ocreis usos fuisse, discimus ex *Horatio*; et veientes spartum, ex *Plinio* (*V. vocem sequent.*); et aratores ex *Virg. Mor. 121. Ambit crura ocreis paribus. Verum in his locis ocreæ sunt pro personibus.* — NB. De cognom. Rom. *V. ONOM.*

**ÖCREATUS,** a, um, adjekt. ocreis crura munitus. *Horat. 2. Sat. 3. 234. Tu (al. In) nive Lucana dormis ocreatus, ut aprum Cœnem ego.* *Plin. 19. Hist. nat. 2. 7. (27). de sparto. Ad reliquos usus laboriosè exellit, ocreatis cruribus, manu testique manicis etc.*

**ÖCRIS,** is, m. 3. *Festus p. 181. 17. Müll. Ocrem antiqui, ut Ateus Philologus in libro Glossenauerum referit, montem confragosum vocabant, ut apud Livium: Sed qui sunt hi, qui ascendunt altum ocrem? Et: Celosque ocre, arvaque patria, et mare magnum. Et: Namque Teneri celos ocre. Et: Haud ut quem Chiro in Pelio docuit ocri. Unde fortasse etiam ocrea sint dictæ, inæqualiter tuberculata. Hæc *Festus.* Est autem Graeca vox, qua illi sunnum cacumen significant: ὄξης ab ἄκρος sunnum.*

**OCTÄCHÖRDOS** vel octochordos, on, adjekt. *exæxēsōs;* octo habens chordas. *Virg. 10. 13.*

**OCTÄCHÖRUS,** a, um, adjekt. *exæxēsōs;* qui octo locularum seu recessus habet: ab ὄξτῳ octo et γόρῳ locus. *Ambros. in Inscript. apud Grutel. 1166. 8. Octachorum sanctos templum surrexit in usus. Octagonus fons est manere dignus no.* Scilicet hic perperam pœnultima in octachorum et octagonus corripitur vitio seculi, quum nempe Grecus potius accentus, quam vocalium quantitas, servabatur. *V. TRICORUS.*

**OCTÄEDROS,** i, adjekt. m. et f. *exæxēsōs;* octaedro, ita appellatur corpus solidum, quod octo sedes, seu bases habet triangulas, et æquilateras: ab ὄξτῳ octo et ἔδρᾳ sedes. *Capell. 6. p. 233.* His adduntur octaedros, item δωδεκάedpos, item εκσκαλēsōs.

### OCTÄGÖNOS. *V. OCTOGONOS.*

**OCTÄMETER,** tra, trin, adjekt. *exæxēsōs;* qui octo metris, seu pedibus constat: ali ὄξτῳ octo et μέτρῳ mensura. *Mar. Victorin. p. 2528. Putsch. Admonemur, Boiscum Cylicenum supergressum beyametri legem, iambicum metrum in octametrum versum extendisse. Adde Mar. Plot. Sacerd. Att. gramm. 3. p. 2647. et Ruffin. in Metr. Terent. p. 2712. Putsch. Iust. incep. de vers. p. 518. et. Fidob. Octameterum catastichum, quo usus est Stesichorus in Sicilia: Antiquitate nostri melia carminis, et tunc pervia rura volabit.*

**OCTANGULUS,** a, um, adjekt. *octangulare; exæxēsōs;* res, vel figura, que octo angulos habet. *Apul. 1. Dogn. Plat. Octangula sphera. Hic Amatur male interpretatur Platonis exæxēsōs.*

**OCTANS,** artis, m. 3. *Vottana parte,* pars octava. *Virg. 10. 11. Dividuntur circinations transversas in partes quatuor, vel octantibus, in partes octo duces lineis.*

**OCTÄNUS,** a, um, adjekt. qui ad octavam legiōnem pertinet, teste *Priscian. de ponderib. p. 1354. Putsch.* De aliis derivationibus numerorum. *Primanus, prius legianis secundanus, secunde legionis: similiter terrianus -, octanus, nonanus, decinanus.*